Caroli (Calvi?) Capitulum de immunitate infracta (a. 840/877?)

Cod. Barcelona, Archivo de la Corona de Aragön, Ripoll 40 (11. Jh., 1. Hälfte; 
Kloster Santa Mana de Ripoll), folL 20va (Rubrik auch l ? a) und 32vb -33ra.
Ed. B alu ze , Capitularia 2, Sp. 363f. (nach dieser Hs.) und Seckel, Studien VI, 
S. 138 (nach Abschrift Bemays').

Das Kapitel begegnet in der Hs. zweimal, zuerst nach Ansegis 3, 26 (als Nr. XXVIII 
mitgezählt) (= Kopie 1) und nochmals nach Benedictus Levita 1,15 (= Kopie 2), 
in beiden Fällen thematisch passend angeschlossen. Die zweite Abschrift unter
scheidet sich von der ersten fast nur in unwesentlichen Orthographica. Der folgende 
Druck basiert auf 1.
Seckel mißtraute der Inskription, die auf Kaiser Karl (den Großen) als Urheber des 
Kapitels zielt, und brachte dafür Karl den Kahlen in Vorschlag.

ITEM DE IMMVNITATE INFRACTA (INFRA 1). KAROLVS 
AVGVSTVS.

Si quis infra claustra ecclesiarum dei violenter intraverit et im
munitatem infringere presumpserit, usque ad satisfactionis emen“ 
dationem veniat, omnium communione privetur et a sancte dei eccle- 
sie liminibus arceatur; nec cum fidelibus communicet, qui sacrosancto 
loco divino cultui consecrato vim inferre non metuit. Primum ergo ab 
episcopo parroechie excommunicandus est, et ab eo ceteris episcopis 
innotescendum, ut nullius communioni iungatur, donec emendando 
satisfaciat. Commes vero pagi ipsius eum per bannum venire faciat, et 
per legem omnia emendare compellatur et pro dampno, quod in 
immunitate fecit, DC solidos componat. Si autem ipse nec episcopis 
nec commiti adquieverit, a missis nostris compraehensus in causas 
nostras legales (korr. aus regales 1) deducatur et pro eo, quod epi
scopis inobediens fuit et commitis nostri et scabinorum iudicio non 
adquievit et bannum nostrum transgressus est, per legem iudicatus 
capitali sententia puniatur, et res ipsius in fiscum nostrum redi
gantur.
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26.

Capitulum de immunitatibus et placitis incertum, si non falsum
(a. 853?)

Überliefert in Handschriften der Capitula Bischof Isaaks von Langres:
Cod. Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 3877 (9. Jh., 4. Viertel oder 9./10. Jh., aus 
Auxerre),fol 6r_v.
Cod. Vatikan, Biblioteca Apostolica Vaticana, Reg. Lat. 994 (9. Jh., 4. Viertel; 
Saint-Amand-Stil), foll i v- 2 r.
Cod. Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit, Voss. Lat. oct. 29 (9. Jh., 3. Drittel; 
französisch), fo l 2r.
Cod. Paris, Bibliothèque Nationale, Lat. 2449 (9. Jh., Ende; Lyon), foll. l v- ¥ .
Ed. Sirmond, Concilia antiqua Galliae 3, S. 645 (Migne, PL 124, Sp. 1077A) nach 
Cod. Paris Lat. 2449; B alu ze, Capitularia 2, S. 366 (M ansi 18 B, Sp. 366) zusätzlich 
nach Cod. Paris Lat. 3877 (vgl ebd. Sp. 1257).